

P-961

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-205

Social Psychology

MA Sociology (MASO)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by attitude? How can this be changed?

मनोवृत्ति से आप क्या समझते हैं? इसमें किस प्रकार परिवर्तन लाया जा सकता है?

2. What is meant by socialization? How does culture influence personality development?

सामाजीकरण का क्या अर्थ है? संस्कृति व्यक्तित्व विकास को किस प्रकार प्रभावित करती है?

3. How is the survey method useful in social psychology? What are its limitations?

समाज मनोविज्ञान में सर्वे विधि किस प्रकार लाभदायक है? इसकी परिसीमाएं क्या हैं?

4. Mention the main functions of the leader of a group.

किसी समूह के नेता के प्रधान कार्यों का उल्लेख करें।

5. What do you understand by social norm? How do social norms influence a person's behaviour?

सामाजिक मानक से आप क्या समझते हैं? सामाजिक मानक किस तरह से व्यक्ति के व्यवहार को प्रभावित करते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes :

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

1. Difference between Attitude and Prejudice.

मनोवृत्ति एवं पूर्वाग्रह में अंतर।

2. Folkway and Mores.

लोकरीति और लोकाचार।

3. State the merits and demerits of Non-participatory observation.

असहभागी अवलोकन के गुण-दोष बताइए।

4. Thurstone's Scaling Method.

थर्स्टन मापनी विधि।

5. Sources of prejudice.

पूर्वधारणा के स्रोत।

6. Case study method

व्यक्ति इतिहास विधि।

7. Social interaction.

सामाजिक अन्तक्रिया।

8. Types of motivation.

अभिप्रेरणा के प्रकार।